ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1292/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 27 tháng 6  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu dự án thành phần

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 do Sở Dân tộc

và Tôn giáo chủ trì thực hiện

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

 Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 778/QĐ-TTg ngày 16/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 của

các bộ, cơ quan ở Trung ương và các địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày

30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn  thực hiện một số

dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà

nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

  Căn cứ Nghị quyết số 49/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ

vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương; cơ chế

lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình, dự án; cơ chế huy động các nguồn

lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

   Căn cứ Nghị quyết số 218/NQ-HĐND ngày 25/4/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh khóa X, kỳ họp chuyên đề lần thứ 7 về việc phân bổ dự toán chi thương

xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 từ nguồn ngân sách Trung ương bổ sung cho

2

địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025, chi tiết dự án thành phần;

  Căn cứ Quyết định số 1812/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

  Theo đề nghị tại Tờ trình số 531 /TTr-SDT&TG-NV ngày 16/6/2025  của Sở

Dân tộc và Tôn giáo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện

các Dự án, Tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 do Sở Dân tộc và Tôn

giáo chủ trì thực hiện.

(Kế hoạch số 524/KH-SDT&TG-NV  ngày 16/6/2025 của Sở Dân tộc và

Tôn giáo)

Điều 2. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp với các Sở, ban,

ngành và địa phương có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch đã được phê duyệt.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc

Sở Dân tộc và Tôn giáo, Kho bạc Nhà nước khu vực XVII, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện Tam Bình, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Trà Ôn và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thị xã Bình Minh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

 Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

- Như Điều 3;

- CT, P.CT UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Phòng KT-NV;

- Lưu: VT. 5.04.05

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

		2025-06-27T17:17:25+0700